

(図表2)自己資本比率の推移 ...国際統一基準を採用。

(単体)

(億円)

	12/3月期 実績	13/3月期 計画	13/3月期 実績	備考 (注3)	14/3月期 計画	15/3月期 計画	16/3月期 計画	17/3月期 計画
資本金	10,426	-	10,426		13,266	13,266	13,266	13,266
うち普通株式	6,399	-	6,400		6,761	7,511	8,511	9,511
うち優先株式(非累積型)	4,027	-	4,026		6,505	5,755	4,755	3,755
優先出資証券	2,837	-	2,837		8,235	8,235	8,235	8,235
資本準備金	8,995	-	8,995		21,115	21,115	21,115	21,115
利益準備金	1,276	-	1,312		2,511	2,618	2,731	2,838
<sub>1</sub> 其他有価証券の評価差損	-	-	-		-	-	-	-
任意積立金	560	-	560		2,216	2,216	2,216	2,216
次期繰越利益	595	-	1,090		4,006	4,507	5,420	6,997
<sub>2</sub> 其他(注4)	17	-	18		-	-	-	-
Tier 計	24,709	-	25,240		51,349	51,957	52,983	54,667
(うち税効果相当額)	(5,835)	-	(5,241)		(8,900)	(7,300)	(5,600)	(4,500)
優先株式(累積型)	-	-	-		-	-	-	-
優先出資証券	-	-	-		-	-	-	-
永久劣後債	5,263	-	4,024		7,535	4,021	3,802	3,352
永久劣後ローン	1,200	-	1,350					
有価証券含み益	-	-	-		1,125	1,125	1,125	1,125
土地再評価益	364	-	315		1,530	1,462	1,355	1,338
貸倒引当金	1,988	-	1,428		3,964	3,964	3,964	3,964
<sub>3</sub> 其他	-	-	-		-	-	-	-
Upper Tier 計	8,815	-	7,118		14,154	10,572	10,246	9,779
<sub>4</sub> 期限付劣後債	3,316	-	3,232		16,630	15,908	14,741	13,313
<sub>5</sub> 期限付劣後ローン	3,088	-	2,502					
<sub>6</sub> 其他	-	-	-					
Lower Tier 計	6,404	-	5,735		16,630	15,908	14,741	13,313
Tier 計	15,220	-	12,854		30,784	26,480	24,987	23,092
Tier	-	-	-		-	-	-	-
控除項目	9	-	169		668	668	668	668
自己資本合計	39,920	-	37,925		81,465	77,769	77,302	77,091

(億円)

リスクアセット	319,173	-	318,406		658,000	648,000	638,000	628,000
<sub>1</sub> オンバランス項目	296,275	-	295,475		606,000	596,000	586,000	576,000
<sub>2</sub> オフバランス項目	21,518	-	21,576		49,500	49,500	49,500	49,500
<sub>3</sub> 其他(注2)	1,379	-	1,354		2,500	2,500	2,500	2,500

(%)

自己資本比率	12.50	-	11.91		12.38	12.00	12.11	12.27
Tier 比率	7.74	-	7.92		7.80	8.01	8.30	8.70

(注1)上記試算に係る各種前提条件

為替：14/3月期以降 110.00円/ドル。

(注2)マーケット・リスク相当額を8%で除して得た額。

(注3)13/3月期計画と実績で乖離ある場合は備考欄にマークするとともに別紙にまとめて記載しております。

(注4)少数株主持分(除く優先出資証券)を記載しております。

(図表2)自己資本比率の推移...国際統一基準を採用。

(連結)

(億円)

	12/3月期 実績	13/3月期 計画	13/3月期 実績	備考 (注3)	14/3月期 計画(注5)	15/3月期 計画	16/3月期 計画	17/3月期 計画
資本金	10,415	10,425	10,381		13,122	13,122	13,122	13,122
うち普通株式	6,387	6,425	6,355		6,617	7,367	8,367	9,367
うち優先株式(非累積型)	4,027	4,000	4,026		6,505	5,755	4,755	3,755
優先出資証券	2,837	2,588	2,837		8,217	8,217	8,217	8,217
資本準備金	8,995	8,995	8,995		21,115	21,115	21,115	21,115
その他有価証券の評価差損	-	-	-		-	-	-	-
為替換算調整勘定	-	-	209		920	920	920	920
剰余金	1,803	2,839	1,960		7,735	8,893	10,669	13,204
その他(注4)	354	7	999		1,463	1,673	1,943	2,283
Tier 計	24,406	24,855	24,964	1	50,732	52,100	54,146	57,021
(うち税効果相当額)	(6,116)	-	(5,582)		(9,700)	(8,000)	(6,400)	(5,300)
優先株式(累積型)	-	-	-		-	-	-	-
優先出資証券	-	-	-		-	-	-	-
永久劣後債	5,263	6,025	4,024		7,535	4,021	3,802	3,352
永久劣後ローン	1,200	1,200	1,350					
有価証券含み益	-	-	-		1,890	1,890	1,890	1,890
土地再評価益	516	671	466		1,692	1,623	1,517	1,500
貸倒引当金	2,273	2,082	1,631		4,206	4,206	4,206	4,206
その他	-	-	-		-	-	-	-
Upper Tier 計	9,253	9,978	7,472		15,323	11,740	11,415	10,948
期限付劣後債	3,337	4,078	3,232		17,236	15,809	13,937	12,278
期限付劣後ローン	4,021	3,067	2,810					
その他	-	-	-		-	-	-	-
Lower Tier 計	7,359	7,145	6,043		17,236	15,809	13,937	12,278
Tier 計	16,612	17,123	13,516	2	32,559	27,549	25,352	23,226
Tier	-	-	-		-	-	-	-
控除項目	9	-	137	3	1,811	2,638	2,888	3,160
自己資本合計	41,008	41,978	38,343		81,480	77,011	76,610	77,087

(億円)

リスクアセット	327,215	340,000	338,914	4	710,000	700,000	690,000	680,000
オンバランス項目	306,767	307,000	318,125		662,000	652,000	642,000	632,000
オフバランス項目	18,242	30,000	19,247		43,500	43,500	43,500	43,500
その他(注2)	2,206	3,000	1,540		4,500	4,500	4,500	4,500

(%)

自己資本比率	12.53	12.34	11.31	5	11.47	11.00	11.10	11.33
Tier 比率	7.45	7.31	7.36	5	7.14	7.44	7.84	8.38

(注1)上記試算に係る各種前提条件

為替：13/3月期計画 135.35円/ドル 14/3月期以降計画 110.00円/ドル

(注2)マーケット・リスク相当額を8%で除して得た額。

(注3)13/3月期計画と実績で乖離ある場合は備考欄にマークするとともに別紙にまとめて記載しております。

(注4)少数株主持分(除く優先出資証券)、営業権相当額を記載しております。

(注5)14/3月期以降計画は三井住友銀行の「経営の健全化のための計画」より引用。

## 図表2 自己資本比率の推移 状況説明

(連結)

### 1. Tier 計

Tier 計は、2兆4,964億円と計画を109億円上回りましたが、これは為替換算調整勘定としてマイナス209億円を資本の部に計上したものの、連結対象会社の増加などにより少数株主持分が増加したことが主因であります。

### 2. Tier 計

Tier 計は、1兆3,516億円と計画を3,607億円下回りましたが、これは調達コスト削減の観点から劣後調達残高を減少させたことが主因であります。

### 3. 控除項目

自己資本比率規制の改正により、グループ内金融機関への出資等137億円を自己資本から控除しております。

### 4. リスクアセット

リスクアセットは、連結対象会社の増加などにより、33兆8,914億円と前期末比1兆1,699億円増加となりましたが、計画対比では貸出金の減少を主因に1,086億円下回っております。

### 5. 自己資本比率

自己資本比率は、11.31%とTier の減少を主因に計画を1.03%下回りましたが、引き続き11%以上の水準を確保しております。

なお、Tier 比率は7.36%と計画を0.05%上回っております。